
1 

 

Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

  ROMANIA 
     JUDETUL BRAILA 

           CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                               HOTARAREA NR.34 
                                               din 9 februarie 2024 
 
privind: atestarea inventarului bunurilor care apartin domeniului public al judetului Braila 

Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţa extraordinară la data de 9 februarie 2024; 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila; 
-   Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidentă Bugetară, 

înregistrat cu nr.2830/07.02.2024; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat cu 

nr.2827/07.02.2024; 
Văzând avizele Comisiei  de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 

județului înregistrat cu nr.23/08.02.2024 și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, 
relații publice si relații internationale, înregistrat cu nr.29/08.02.2024;          

-Declarația Secretarului General al Unitații Administrativ - Teritoriale Județul Brăila 
inregistrata cu nr.2828/07.02.2024 potrivit art. 289, alin. (6), lit (b) din Ordonanța de Urgentă a 
Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

Adresa Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei nr.MDLPA-
169696/DPFBL-5020/29.11.2023, inregistrata la Consiliul Judetean Braila sub nr. 
27342/04.12.2023; 

Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 57/28.05.2010 privind însușirea inventarului 

actualizat al bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila; 

Anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila” la 
Hotărârea Guvernului României nr. 363/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Brăila, 
precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Brăila, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Prevederile art. 289, alin.(5), alin. (6) și art. 607 alin (4) din Ordonanța de Urgentă a 

Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare și ale 

Hotărarii Guvernului României nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor; 

In temeiul prevederilor art. 173 alin. 1 lit. c, art.182 alin. 1 si art. 196 alin 1 lit. a din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările si completările 

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.  Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila, insusit prin 

Hotararea Consiliului Judetean Braila nr. 57/2010, cu modificările si completările ulterioare si atestat 

potrivit Anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului României nr. 363/2002 privind atestarea domeniului 



2 

 

public al judeţului Brăila, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Brăila, cu 

modificările si completările ulterioare, la Secțiunea nr. I “Bunuri imobile” se modifica dupa cum 

urmeaza: 

 

- la poziția nr.39: coloana 2, va avea următorul cuprins: „Bloc Cadre Medicale”; coloana 3, va avea 
următorul cuprins: „Șos.Buzăului  nr.15 A, Vecinătăți:N – Șos.Buzăului, S – Șos. Națională, E – 
imobil Șos.Buzăului nr. 15 B, imobil Șos. Buzăului nr. 15 C, V – Șos. Buzăului-Biserica “Sf.Spiridon”, 
Suprafață teren intravilan– 3.325,00 mp, Clădire regim de inălțime (Sp+P+3E), Suprafață construită 
– 592,00 mp, Suprafață desfășurată – 2.368,00 mp, Locuri de parcare – 26, Numar cadastral 
85068”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „6.663.235,00 lei”; coloana 6, va avea următorul 
cuprins: „Legea nr. 84/1995 republicată, Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 206/2000, 
Hotararea Consiliului Judetean Braila nr. 16/2001, Carte funciară nr.85068/Brăila”; 
 
- la poziția nr.43: coloana 2, va avea următorul cuprins: „Spitalul Clinic Județean de Urgență Braila 
Corp D”; coloana 3, va avea următorul cuprins: „B-dul Independenţei nr.251, Vecinătăţi: N – 
Str.Plevnei, S – B-dul Independenţei, E – proprietate particulară, V – Calea Galaţi, Suprafaţă teren 
intravilan – 6.886,00 mp, Suprafaţă construită - 3.051,00 mp, din care: Corp C1 (S+P+5) (Spital) - 
Suprafaţă construită - 2.086,00 mp Suprafață desfășurată – 12.513,00 mp, Corp C2 (Magazie) – 
Suprafaţă construită - 115,00 mp, Corp C3 (Cabină poartă) – Suprafaţă construită  - 26,00 mp, Corp 
C4 (Filtru poartă) – Suprafaţă construită   - 56,00 mp, Corp C5 (Rezervor) – Suprafaţă construită   - 
3,0 mp, Corp C6 (Policlinică) – Suprafaţă construită   - 149,00 mp, Corp C7 (Staţie oxigen) – 
Suprafaţă construită   - 49,00 mp, Corp C8 (Atelier) – Suprafaţă construită   - 53,00 mp, Corp C9 
(Atelier) – Suprafaţă construită   - 33,00 mp, Corp C10 (Centrală termică) - Suprafaţă construită  - 
437,00 mp, Corp C11 (Crematoriu) – Suprafaţă construită - 13,00 mp, Corp C12 (Magazie) - 
Suprafaţă construită - 31,00 mp, Numar cadastral 18079”; coloana 5, va avea următorul cuprins: 
„57.922.500,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: „Legea nr. 213/1998 actualizată, 
Hotărarea Guvernului Romaniei nr.867/2002, Protocolul nr. 1219/1050/2003, Proces verbal nr. 
1219/364/2003, Hotararea Consiliului Judetean Braila nr. 66/2003, Carte funciară nr. 82183/Braila”; 
 
- la poziția nr.54: : coloana 2, va avea următorul cuprins: „Centrul de Îngrijire și Asistență pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități Bărăganul”; coloana 3, va avea următorul cuprins: „Comuna 
Bărăganul – Str.Victoriei nr. 5 , Vecinătăți: N,  S , E – proprietate particulară, , V – sediu primărie 
Bărăganul , Suprafață teren intravilan – 12.379,00 mp , Suprafață construită – 1.765,00 mp din care: 
Corp C1 (Beci, Acoperis azbociment) – Suprafață construită – 52.00 mp, Corp C2 (Magazie, 
Acoperis azbociment) – Suprafață construită – 84.00 mp, Corp C3 (Anexă, Acoperis tabla) – 
Suprafață construită – 17,00 mp , Corp C4 (Centrală termică nouă, Acoperis azbociment) – 
Suprafață construită – 55,00 mp , Corp C5 (Bloc alimentar, Acoperis tabla) – Suprafață construită – 
374,00 mp , Corp C6 (Morgă, Acoperis azbociment) – Suprafață construită – 25,00 mp , Corp C7 
(Cămin Cazare P+1, Acoperis tabla) – Suprafață construită – 521,00 mp , Corp C8 (Terasă, 
Acoperis tabla) - Suprafață construită – 59,00 mp , Corp C9 (Coș fum) – Suprafață construită – 3,00 
mp, Corp C10 (Centrală termică veche, Acoperis cu placa beton) – Suprafață construită – 103,00 
mp, Corp C11 (Anexă, Acoperis placa beton) – Suprafață construită – 12,00 mp, Corp C12 (Bazin) – 
Suprafață construită – 42,00 mp, Corp C13 (Terasă, Acoperis azbociment) – Suprafață construită – 
66,00 mp, Corp C14 (Spălătorie, Acoperis azbociment) –  Suprafață construită  150,00 mp, Corp 
C15 (Garaj, Acoperis tabla) – Suprafață construită – 67,00 mp, Corp C16 (Cabină Poartă, Acoperis 
tabla) – Suprafață construită – 61,00 mp, Corp C17 (Șopron) – Suprafață construită – 56,00 mp, 
Corp C18 (Anexă) – Suprafață construită – 18,00 mp, numar cadastral 70659”; coloana 5, va avea 



3 

 

următorul cuprins: „1.085.550,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: „Hotărarea Guvernului 
Romaniei nr.261/2000, Hotărarea Consiliului Județean Braila nr.33/2000, Protocol D.SP. 
nr.8181/2000, Carte funciară nr.70659/Bărăganul”; 
 
- la poziția nr.78: coloana 2, va avea următorul cuprins: „Imobil Ianca fostă “Cazarma nr.3450 – 
parțial”; coloana 3, va avea următorul cuprins: „Amplasare: teritoriul administrativ al orașului Ianca, 
Suprafața teren extravilan – 11.000 mp, Suprafața construită – 79,00 mp, din care: Corp C1 - 
construcții locuințe – 76 mp, Corp C2 - construcții anexe – 3 mp, Numar cadastral 72904”; coloana 
5, va avea următorul cuprins: „90.087,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: „Hotărarea 
Guvernului Romaniei nr.343/2005, Hotărarea Consiliului Local al Orașului Ianca nr. 56/2008, 
Hotărarea Consiliului Județean Braila nr.112/2008, Protocolul nr. 19171/11833/2008 și Procesul 
verbal nr. 19172/11835/2008, Carte funciară nr.72904/Ianca”; 
 
 Art.2. Bunurile mentionate la art. 1 sunt prevazute in anexa, parte integranta la prezenta 
hotarare. 
 

Art.3. Se insarcinează cu aplicarea prezentei Direcția Administrare Patrimoniu si Evidentă 

Bugetară. 

 

Art.4. La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri, inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al județului Brăila modificat si completat conform art. 1 constituie anexă la Statutul 

Judetului Braila. 

 

Art.5.  Prin grija Direcţiei Administraţie Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi adusă la 

cunoştinţă persoanelor interesate si transmisă celor in drept și va asigura publicarea pe site-ul 

Consiliului Județean Brăila și in Monitorul Oficial al Județului Brăila. 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

                   PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 
                                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

            FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU               
 
 


